
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 75Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633517
PORTARIA Nº 85 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/215068,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 052/2021, 
053/2021 e 054/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Ar-
tísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para 
as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia 
do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal  o servidor: ÃNGE-
LO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Tec.
Gestão Cultural Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal 
Substituto a  servidor  HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633511
PORTARIA Nº 96 – CGP/FCP DE 04 MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo n.º 2021/250645 de 04/03/2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 01/03/2021 o servidor abaixo rela-
cionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
RENAN DE SOUSA MENESCAU Gerente dos Centros Populares da Cultura GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 633817

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contrato: 054/2021
Processo: 2021/215068
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEF404901; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: carol ferreira, evergrace, lenilson albuquerque, mar-
co farias, toca guitarrada,
Valor Total: R$ 40.000,00
Data de Assinatura: 03/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 633597

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 95 DE 04 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, CONSIDERANDO o processo n° 2021/240116 
de 02/03/2021
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, Matrícula 
55590199/ 3, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir o 
titular PAULO SERGIO ASSUNCAO, Matricula 57176584/ 3, cargo COOR-
DENADORIA DE LINGUAGEM VISUAL que estará substituindo o DIRETOR 
DE OFICINAS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA de 01/03/2021 a 30/03/2021 con-
forme portaria 42 de 16 de fevereiro de 2021, publicada no D.O.E. 34.494 
de 17/02/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 633589

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 062/2021
Processo: 2021/215050
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEF404901; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: alcir meireles, marco farias, ale navegantes, lenilson 
albuquerque, toca guitarrada.
Valor Total: R$ 40.000,00
Data de Assinatura: 03/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 633608
Contrato: 065/2021
Processo: 2021/215019
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEF404901; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: álvaro drago, banda hits, catarina drago, fi gueiredo 
jr, groove bom, ivanna e kássio, jp tubarão, léo menezes, rayssa abrahão 
e recorda som
Valor Total: R$ 80.000,00
Data de Assinatura: 03/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 633549
Contrato: 059/2021
Processo: 2021/215080
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEF404901 Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: cleuma rodrigues, farofa tropikal, mariana brandão, 
leo cafre,seven jr, tropikal reggae, roquerage.
Valor Total: R$ 40.000,00
Data de Assinatura: 03/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercicio
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 633524
Contrato: 063/2021
Processo: 2021/215019
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEF404901 Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda up7, rafael prelúdio.
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 03/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercicio
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 633526
Contrato: 069/2021
Processo: 2021/215034
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 


